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	Njësia akademike: 
	Departamenti i Mbrojtjes se bimëve

	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës
	Menaxhimi i Integruar i ëmtuesve, kontrolli biologjik dhe Bujqësia Organike. Menaxhimin e Integruar i Dëmtuesve (përkufizimet, rregulloret, udhëzimet zyrtare, etiketat private, roli në certifikimin e cilësisë së produkteve bujqësore). Kontrolli biologjik i insekteve fitofagë (përkufizim, rregulloret, përparesit dhe dobësitë). Predaorizmi dhe parazitizmi (marrëdhëniet tri-trofike, grabitqari dhe lokacioni i presë, pranimi dhe manipulimi përzgjedhja dhe selektiviteti). Mjetet për kontrollin e insekteve fitofagë (kontrollet agronomike, fizike, gjenetike, biologjike, bioteknologjike dhe kimike). Semikemikalet (feromonet dhe tërheqësit tjerë), strategjitë për zbatimin e tyre (monitorimi për zënien masive, konfuzioni seksualë etj). Sistemet mbështetëse të vendimit (modelet parashikuese, sistemet eksperte dhe sistemet paralajmëruese). Strategjitë e menaxhimit të integruar të dëmtuesve në pajtueshmëri me mjedisin për kulturat kryesore bujqësore të rritura në fusha të hapura dhe në serë. Entomologjia e Aplikuar Bujqësore. Morfologjia, biologjia dhe etologji (historiati i jetës dhe strategjitë riprodhuese), ekologjia (ndërveprimet abiotike dhe biotike dhe efektet e tyre) e armiqve natyrore të insekteve kryesore fitofagë dhe principet për zbatimin e tyre në Menaxhimin e Integruar.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modulit është ofrimi i njohurive teorike, praktike dhe shkencore për kontrollin biologjik dhe metodat e mbrojtjes se agroekosistemit nga agjentet biologjike, e sidomos përdorimi i kontrollit biologjike për luftimin e dëmtuesve, barërave te këqija dhe patogjeneve, me biopesticide dhe metoda klasike qe përdoren ne kontrollin biologjike. Studenti duhet te jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:

1. Te fitojnë njohuri për kontrollin biologjikë 

2. Metodat biologjike te mbrojtjes nga agjentet biologjike

3. Bio-pesticidet dhe përdorimi i tyre

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	8
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	6
	6

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike dhe teren) ne kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes me test do te kryhet pas përfundimit te cikleve mësimorë. Pas përfundimit te mësimit është i obligueshëm pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me gojë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Helyer, N. Cattlin, N. D. and Brown, K. C., (2014): Biological control in Plant protection.

	Literatura shtesë:  
	Second edition, Taylor and Francis Group. USA.
1. Sharma, P. (2014): Biological control of plant diseases and weeds; Vedams eBooks (P) Ltd, India.
2. Van Driesche, R. Hoddle, M  and Center, T. (2008): Control of Pests and Weeds by Natural Enemies; Wiley-Blackwell.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Menaxhimi i integruar i dëmtuesve, kontrolli biologjik dhe bujqësia organike

	Java e dytë:
	Metodat ne kontrollin biologjik, strategjia, drejtimet. Mënyrat e luftës biologjike të dëmtuesve. Mënyra klasike. Pragu i suksesit. Disa specifika të luftës biologjike.

	Java e tretë:
	Kontrolli biologjik i insekteve fitofagë 

	Java e katërt:
	Predatimi dhe parazitizmi 

	Java e pestë:  
	Mjetet për kontrollin e insekteve fitofagë 

	Java e gjashtë:
	Semikemikalet (feromonet dhe tërheqësit tjerë), strategjitë për zbatimin e tyre 

	Java e shtatë:  
	Sistemet mbështetëse të vendimit (modelet parashikuese, sistemet eksperte dhe sistemet paralajmëruese)

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	Strategjitë e menaxhimit të integruar të dëmtuesve në pajtueshmëri me mjedisin për kulturat kryesore bujqësore

	Java e dhjetë:
	Përdorimi i biopesticideve në bot dhe tek ne. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Situata e kontrolleve biologjike ne vendin tonë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Udhëzime për mënyrat për kontroll biologjike

	Java e trembëdhjetë:    
	Formulimet e biopesticideve- mikrobiologjike. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Identifikimi i zoofagëve për kontroll biologjike te dëmtuesve, organizmat fitofagë për kontroll te barërave te këqija

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Menaxhimin e integruar i dëmtuesve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


